ôit

t

ITAITINGA
fu vêaere&y'a f,",ba tô ío, !

GOVERNO MUNICIPAL DE {TAITINGA

MENSAGEM NO OO9IZO2O, DE 23 DE ABRIL DE 2020.

A §ua Excelência o Senhor

ROBERTO DE LIMA MONTEIRO

Preeidente da Câmara Municipal de ltaitinga-CE, .-

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CAIíARA MUNICIPAT DE ITA|TINGA .

' DEPARTAMENToLÊGlSLATlvo

APROVADO
i-

rr, 2a- / oq
=,1'

-

,il
Lu^-

1 SECRETARIO

Honra-nos submeter à apreciação dessa. augusta Casa Legislativa,

em caráter de URGÊNCIA URGENfÍSSfmn, o preqente Projeto de Lei Nq 009/2020

que dispõe sobre a implantqção do adicional de Insalubridade aos profissionais da

categoria dos Agentes Comunitários de Saúde.

O presente projeto visa estabelecer a concessão aos Agentes

Comunitário de. §aúde, o perbentual de 20o/o sobre o vencimento base como

Insalubridade..

Formulamos sinceros agradecimentos aos nobres vereadores pela

. apreciação e,votação do presente Pr.oJeto de Lelr. por ser de exclusivo inferesse dos

Agentes Comunitários de §aúde deste MunicÍpio

No ensejo, ,reinovamos à Vossas Excelências protestos de

consideração e apreço,

Atenclosrmente,'

PAÇO ,D0 GOVIRNO MUNICIPAL DE ITAITINGA, GOVERNANDO

PARA TODOS, em 23 de abril de 2020.

o
Munlcipal

*

]
,t
*

ITAIT,I N(iA
l"rr,t-,,^-/. ya*, da /"o* !

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE I.TAITINGA

PROJETO DE tEl Ne 009/2020, de 23 de abril de 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA faz saber que a

Câmara Municipal de ltaitinga decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. le : Assegura o pagamento do adicional de

insalubridade nci percentual de 2O% (vinte por cento) aos profisiionais

da categoria dos Agentes Comunitár:iós de Saúde--de ltaitinga que, no

exercício do trabalho habltual e permanente ern condições de

insalubridade, acima dos limites de tolerância estabelecidos pela Lei ne

L3,g4212016 de acordo com o l-audo de Avatiação Ambientat, r'ealizado

por engenheiro do Ministério da Saúde realizado em'consonância com a

NR 15, anexo Ne 14.

Art. 2s
=

O percêntual do adicional de que trata o art. Ie será

ado sobre o venciments ou salário base nos termos da Lei-Federat

69

Governo Munlcipal de ltaitlnga - Av. Cel. VirgÍlio Távoça, 1710 - Bairro Antônlo Mlguel ' ltôitlnga - Ceará

Cep: 61.8ô0-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 [-3377.1361

Dispõe sobre a implantação do

adicional de insalubridade aos

profissionais da categoria dos agentes

comunitários de saúde : eCS e dá

outras providêlicias.

I

( f:.. t í1'r.: \t .'rit! r.)\"

çt

I
a

t,

tr'

ITAITINGA
{orr4"*"r"/, ryf,o/o*/

E§TADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

ro
n,-^t

PR ITO MUNICIPAL

Governo Munlqipal de ltaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Balrro Antônio Miguel - ltaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 47.563.628/A001-82 - Fones/Fax: 85 | 3377.1361

r

L

Art. 3e'- O benefício de,gue trata o art, le será imirlantado

de forma graduat, devendo ser anatisado o preenchimento do r,equisito

essencial de exercício habituál e permaÍIente em condíçôes insalubr.es,

ou §êja, assiduidade do Agente Comunitário de Saúde - ACS, com basé'na

pfodutívidáde que foi estabelecido pela Secretaria . de Saúde e com

apresentação de todas as fichas de visitas domiciliáres.

Art. 4e -'A.concessão do presente benefício terá vlgêncie a

partir de 19 de ]iiaio de 2020, seú efeito -financeiro retroativo.'

.. Art.5e - Esta Lci entrará em vigor.na data dê sua publicação,

revogando-se as disposições em-contrário.

pAço Do GoVERNO MUN|CIPAL DE lrAlflN6A,
GOVERNANDO PARA TODO$ em 23 de abrÍl de 2020.

(